Para a incapacidade para as ocupações habituais por mais 

de 30 dias e para a debilidade permanente de membro inferior direito. 

(Grifo Nosso) 

Assim, através de solicitação administrativa, o autor 
requereu o seguro DPVAT, sendo que apenas só recebeu o valor de R$ 4.725,00 
(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), em Janeiro de 2017, contrariando o 
que vem determinado em Lei, conforme comprovante parcial de verba 
securitária anexo. 

Ressalte-se que toda documentação para solicitar a verba 
securitária perante à seguradora consorciada do seguro DPVAT, fica de posse

[...]

estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, 
total ou parcial, e por despesas de assistência médica 
e suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada:... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de invalidez permanente; 

Para verificarmos o direito do autor, veja-se: 

A justa reparação é obrigação que a lei impõe às 

seguradoras participantes do consórcio. Portanto, fica caracterizado o direito da 
autora que foi vítima de acidente de trânsito, conforme determina o art.

[...]

do recorrido de reaver o crédito a que faz jus. 
2. A classificação da "debilidade permanente" em 
total ou parcial, e a subdivisão desta em completa e 
incompleta, conforme a extensão das perdas anatômicas 
ou funcionais, para fins de enquadramento da 
cobertura no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), bem como a respectiva tabela, 
advieram com a Medida Provisória nº 451, de 15 de 
dezembro de 2008, posteriormente transformada na Lei 
11.945, de 04 de junho de 2009. 3. A Lei Lei 
6.194/74, com redação dada pela Lei 11.482/2007, 
estabelece, no art.

[...]

citação do Requerido, no endereço constante da qualificação, para, querendo, 
contestar o pedido no prazo legal, sob pena das cominações legais; 

No mérito, requer a total procedência dos pedidos para 
condenar o Requerido a pagar indenização no valor de R$ 8.775,00 (oito mil e 
setecentos e setenta e cinco reais), correspondente à diferença do valor 
estipulado pelo art. 8º da Lei n.º 11.482/07, ou seja, R$ 13.500,00 subtraído do 
que o autor já recebeu parcialmente, crescido de juros e correção, desde o 
recebimento administrativo imputando-se ao Requerido, ainda, os ônus da